consideración que, de conformidad con lo resuelto a través del Acuerdo del Consejo 

General de este Instituto, con clave identificatoria IEC/CG/075/2022, el tope de gastos 

de campaña para la elección a la Gubernatura del Estado inmediata anterior, ascendió 

a la cantidad de $56,540,066.59 (Cincuenta y seis millones quinientos cuarenta mil 

sesenta y seis pesos 59/100 M.N.). 

Asimismo, y conforme a lo dispuesto por el artículo 34 de la Constitución Política del 

Estado de Coahuila de Zaragoza, en consonancia con lo establecido a través del artículo 

12, numeral 2 del Código Electoral para la entidad, ha de tomarse en cuenta que el

[...]

que comprenden al 

periodo entre los meses 
de noviembre de 2022 y 

septiembre de 2025 
12.06% 

Suma correspondiente a 
la actualización del tope 
de gastos de campafia en 

relación con el índice 
inflacionario 

$426,170.75 

De esta manera, la suma de $ 426,170.75 (Cuatrocientos veintiséis mil ciento setenta 
pesos 75/100 M.N.) corresponde a la actualización del tope de gastos de campaña, por 
lo que sumándose a la cantidad original de$ 3,533,754.16 (Tres millones quinientos 
treinta y tres mil setecientos cincuenta y cuatro pesos 16/ 100 M.N.), se obtiene como 
resultado el monto definitivo correspondiente al tope de gastos de campaña para el 
Proceso Electoral Local Ordinario 2025-2026 el cual asciende a$ 3,959,924.91 (Tres 

Calcula dos tipos de tasas de inflación porcentuales:

[...]

ciudadanía externa que hubiera participado en la consulta, asamblea o en cualquier otro 

proceso interno para la selección de precandidaturas a cargos de elección popular. 

Por tanto, la suma a la que asciende el tope de gastos de precampaña para el Proceso 
Electoral Local Ordinario 2025-2026 es de$ 593,988.74 (Quinientos noventa y tres mil 

novecientos ochenta y ocho pesos 74/100 M.N.), ello de conformidad a la operación 

aritmética descrita en el siguiente recuadro: 

Tope de gastos de campaña del Tope de gastos de precampaña 
Proceso Electoral Local Ordinario 

* 0.15 = 
para el Proceso Electoral Local 

2025-2026 Ordinario 2025-2026